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Kompendium skall utgöra ett stöd vid utbildning av patrullhundar vid såväl 
grundutbildning/patrullhundkurs som vid fortsatt utbildning 
i hemvärnsförbandet samt även ett stöd för att skapa förutsättningar för en 
integrerad hundtjänst i hemvärnet.

•Aktivitetsnivå

•Förbandsmiljö

•Stadga/Stabilitet

•Belöningsform

•Målbilder

•Dressyrtriangel

•Stegringsplaner och Moduler
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Att bli ett fungerande ekipage inom hemvärnet tar tid. 

Grundutbildning/patrullhundkurs lägger grunderna för att kunna ingå i 

förbandet. För att bli ett “färdigt” ekipage krävs dock lång tid där 

huvuddelen av tiden på fortsatt utveckling är inom förbandet. Att skapa en 

fungerande integrerad hundtjänst. 
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VAD ÄR TANKEN?

Vår målsättning är att förbereda hundekipage, förare och hund inför övningar, tillämpade 

moment samt skarpa insatser. 

Genom dressyr förbereder vi oss med stegringsplaner som speglar förbandsmiljö och olika 

förekommande händelser. 
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STRUKTUR OCH MÅLGRUPPER

Kompendiet är skrivet för flertalet målgrupper patrullhundinstruktörer, hundbefäl, 

skytteinstruktörer och instruktörer, befäl inom såväl Hv som utbildningsgrupper och MR 

samt slutligen även hundföraren som alltid är den som står för mängdträning och grunder 

vad gäller dressyr med sin hund. 



UTBILDA HUND MOT FÖRBANDSMILJÖ

BEGREPPET BELÖNINGSFORM/AKTIVITETSNIVÅ

Ett väl inpräntat begrepp som ingår i hundförarens minnesramsa är motivationsövning. Vi påminner 

ofta om att man skall genomföra motivationsövningar inför arbete vilket ibland sker även om 

hunden snarast har behov av att dämpas inför övning pga för hög aktivitetsnivå.

Vi behöver tänka om kring vad patrullhunden behöver inför ett arbetsmoment vilket bör vara 

individuellt och som också kan variera över tid.

Ett mer individanpassat sätt att tänka

”AKTIVITETSSÄNKANDE”

MOTIVATIONSÖVNING/ FOKUSÖVNING

”AKTIVITETSHÖJANDE”
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Nivå 1 - Grunder:

Största fokus skall ligga på att befästa varje 

enskild grundövning via stegringsplaner för 

att kunna delta i 2 och 3.

Nivå 2 – Utbildande- och tillämpade övningar med trupp:

Tillämpade övningar med trupp/förband men utan skott.

Utbildande övningar med trupp utan skott tex grunder 

patrullering med hund

Rörelse Ljud/röst

Skott

Nivå 3 - Utbildande- och tillämpade övningar med trupp:

Med skott, kan t.ex. vara KFÖ där skott förekommer under 

begränsad period under övningen. Kan även användas för 

kortare validering under nivå 2.

Nivå 3 = Minst träning alternativt endast 

validering. Att hundarna är skottfasta har redan 

validerats under patrullhundskurs samt vid 

återkommande in-/utmönstringar

Nivå 1 = mycket träning
Tillämpat

Utb.

Utbildning

Tillämp.

1

2

3

Exempel:

2 utb. i grupp med mom. blixtlås

2+3 KFÖ (tillämpat med mindre del Strid)
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• Med röst menar man den miljö/omgivning som hunden befinner sig i och förväntas prestera i 

präglas av röster i olika nivåer och grad. Detta kan vara föraren enbart eller hela gruppen eller fler. 

Det kan även innebära viskningar, normala röster och även skrik både i nivå och påverkade av 

känslor. 

• Rörelse speglar miljö/omgivning utifrån att förare eller flera personer rör sig kring hunden, intill, 

bakom, framför eller omväxlande och i olika hastigheter och ställningar. 

• Skott innebär att hunden förväntas arbeta i en miljö där eldgivning kan pågå, enstaka skott eller 

flera och av olika vapentyper. 
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DRESSYRTRIANGEL VID GRUNDUTBILDNING/PATRULLHUNDSKURS

En förutsättning för att hundekipage kommer in i förbandet med rätt nivå är 

att man redan i grundutbildning utvecklar den teori kring dressyrtriangel och 

aktivitetsnivå som finns i genomförandeplan Patrullhundskurs. 

Redan vid grundutbildning formar man hundförarens syn på fortsatt dressyr 

och förväntningar på den miljö som ekipaget förväntas fungera i. 

Vid grundutbildning är det viktigt att skapa realistiska målbilder utifrån de 

situationer som hundekipaget kan förväntas fungera i. 

Det är särskilt viktigt att lyfta den miljö som förbandsmiljö präglas av dvs den 

tid som hunden inte arbetar men ändå påverkas av miljön den finns i. 
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1. Stå stilla - lägg ned hunden - lägg dig själv bredvid. 
Ligg stilla några sekunder. Res dig upp - sätt upp hunden. 
Vänd och gå tillbaka.
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2. Lägg till en säkrare på din högra sida. 



UTBILDA HUND MOT FÖRBANDSMILJÖ

3. Lägg till ytterligare en säkrare på hundens vänstra 
sida. Fortfarande står vi stilla.
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4. När det går bra att göra ovanstående när man står stilla 
så börjar man lägga in rörelse.
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5. Så småningom övar man på liknande sätt under språng. Först 
själv sedan med säkrare. Så småningom ska säkrarna kunna 
springa från hund och hundförare som lugnt ligger kvar.
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6. Därefter övar man i olika miljöer.
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Målet är att hunden ska bibehålla en lugn

aktivitetsnivå trots snabba rörelser runt 

omkring.
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SLUT

FRÅGOR??
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